



Ineta Ziemele

Sestās palātas priekšsēdētāja

Biogrāfija un karjera

Dzimusi 1970. gadā Jelgavā, Ineta Ziemele 1993. gadā Latvijas Universitātē iegūst diplomu tiesību zinātnē, ko tajā pašā gadā papildina ar studijām *Aarhus Universitet* (Orhūsas Universitāte, Dānija), pētot Amerikas Savienoto Valstu tiesību sistēmu, Eiropas Kopienu tiesības un politiku, kā arī politikas zinātnes. 1994. gadā iegūst maģistra grādu starptautiskajās tiesībās *Lunds Universitet* (Lundas Universitāte, Zviedrija) un pabeidz savas studijas *Cambridge University* (Kembridžas Universitāte, Apvienotā Karaliste), kur 1999. gadā aizstāv doktora disertāciju tiesību zinātnē.

Profesionālo karjeru sāk kā Latvijas parlamenta deputāta palīdzē no 1990. līdz 1992. gadam un pēc tam – no 1992. līdz 1995. gadam – kā Latvijas Republikas Saeimas Ārlietu komisijas konsultante. 1995. gadā izraudzīta par Latvijas Ministru prezidenta padomnieci un šos pienākumus no 1999. līdz 2001. gadam pilda arī Eiropas Padomes Cilvēktiesību ģenerāldirektorātā Strasbūrā (Francija).

Turklāt I. Ziemele kopš 1993. gada iesaistās apmācībā, strādājot par Latvijas Universitātes Tiesību teorijas un politikas zinātņu katedras un Starptautisko un jūras tiesību katedras asistenti. Vēlāk, līdz 1999. gadam, pasniedz starptautiskās tiesības un Eiropas tiesības un vienlaikus dibina Latvijas Universitātes Cilvēktiesību institūtu, kuru vada līdz šim pašam gadam. Turklāt I. Ziemele ir Soderberga profesore un pēc tam viesprofesore Rīgas Juridiskajā augstskolā, kur kopš 2001. gada ieņem starptautisko tiesību un cilvēktiesību profesores amatu. No 2001. līdz 2005. gadam viesprofesores statusā pasniedz arī Lundas Universitātes Raula Valenberga institūtā (*Institut Raoul Wallenberg*).

I. Ziemeles karjera tieslietu jomā sākas 2005. gadā, kad viņa tiek iecelta par tiesnesi Eiropas Cilvēktiesību tiesā Strasbūrā, un šos uzdevumus līdz 2014. gadam viņa veic arī kā palātas priekšsēdētāja. Iecelta par Latvijas Republikas Satversmes tiesas tiesnesi 2015. gadā, viņa pilda tās priekšsēdētājas amata pienākumus no 2017. līdz 2020. gadam.

Kopš 2017. gada ir korespondētājlocekle Latvijas Zinātņu akadēmijā, ar ko sadarbojas, veicot pētniecības darbu tiesību zinātnes jomā, kuru rezultāts ir daudzas publikācijas.

2020. gada 6. oktobrī I. Ziemele tiek iecelta par Tiesas tiesnesi un kopš tā laika ieņem šo amatu.

Dalība fondos, organizācijās vai iestādēs tiesību, kultūras, mākslas, sociālajā, sporta vai labdarības jomā

- Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājlocekle
- Baltic Yearbook of International Law galvenā redaktore

Goda nosaukumi un apbalvojumi

- IV šķiras Triju Zvaigžņu ordenis (Latvija) (2014)
- Latvijas Republikas Ministru kabineta Atzinības raksts par nozīmīgu ieguldījumu Latvijas tieslietu sistēmas attīstībā un demokrātijas un tiesiskuma stiprināšanā un par zinātniskiem sasniegumiem tieslietu nozarē (2016)
- Tieslietu sistēmas I pakāpes Goda zīme (Latvija) (2018)
- Jelgavas novada piešķirts Goda diploms (2018)